
tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

 

Comune di  
San Michele di Serino 

Provincia di Avellino 
 

 

SERVIZIO TECNICO LL.PP. 

 

Determina n. 16 del 11/02/2021 
 

Registro sett. N. 3  
 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI SUPPORTO AL CARICAMENTO E TRASMISSIONE DATI TELEMATICI DI 
MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DELLE OO.PP E FORMAZIONE DEL 
DIPENDENTE ASSEGNATO ALL’UTC PER TALE FINALITA’ - CIG  ZE5308FD9C – 
AFFIDAMENTO IN PROGOGA FINO AL 30.04.2021 PER MOTIVATO PROSIEGUO 
TEMPORANEO DELLE ATTIVITA’. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°12 del 25.11.2020 prot. n°6554, di 
attribuzione allo scrivente delle responsabilità nella materia di che trattasi; 
VISTO il Bilancio annuale di previsione e il piano esecutivo di gestione; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto dell'Ente 
 
RICHIAMATE 

1. La determina di affidamento n. 39 del 26/03/2020 con la quale si affidava in via definitiva, ex 

art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n°50 del 18.04.2016, il servizio DI SUPPORTO AL CARICAMENTO E 

TRASMISSIONE DATI TELEMATICI DI MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DELLE OO.PP E FORMAZIONE 

DEL DIPENDENTE ASSEGNATO ALL’UTC PER TALE FINALITA’ alla Ditta Mastrogiacomo Servizi S.r.l.s. con sede 

in Avellino alla Via Piave n°29, P.IVA 02944480645 con scadenza prevista del 31.12.2020; 

2. La delibera G.C. n°06 del 14.01.2021, pubblicata in data 19.01.2021, con la quale, in ragione di 

oggettive circostanze puntualmente dettagliate nella premessa, in coerenza con la possibilità di proroga di 

cui alla determina 39/2020, è stato deciso di: 

• DARE ATTO della sussistenza di oggettive circostanze che giustificano il ricorso alla temporanea 

proroga del rapporto contrattuale con la Mastrogiacomo Servizi s.r.l.s., a decorrere dalla conferente 

determina del Responsabile dell’U.T.C., successiva al presente atto, e fino al 30.04.2021, 

provvedendo ad aggiornare le verifiche dei requisiti oggettivi del citato operatore economico e 

provvedendo ad aggiornare l’importo contrattuale, comunque sotto la soglia dell’affidamento diretto, 

in misura proporzionale all’importo fissato in contratto agli stessi patti e condizioni dello stesso; 

• DARE ATTO della necessità di assicurare, anche per il restante corso dell’anno 2021, i servizi di 

supporto di che trattasi, per le suesposte motivazioni ed anche in ragione dell’avvenuta acquisizione 

di ulteriori finanziamenti pubblici per i quali si prevede analoga e puntuale rendicontazione sulle 

piattaforme telematiche all’uopo dedicate; 



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

• DISPORRE che il Responsabile dell’U.T.C. provveda a mettere in atto gli indirizzi di cui alla 

presente delibera di concerto con la Responsabile del Servizio di Ragioneria, per ciò che attiene la 

copertura finanziaria;  

 

CONSIDERATO CHE, ricorrendone le circostanze e assunta l’autorizzazione dell’Ente, è possibile 

prorogare il rapporto con la succitata Mastrogiacomo Servizi s.r.l.s., fino al 30.04.2021; 

 

RITENUTO necessario assicurare brevi tempore il prosieguo delle attività previste di “Formazione del 

dipendente dell’U.T.C, Sig. Giuseppe Rodia e di eventuali altri dipendenti individuati dal Sindaco, da 

esperire preferibilmente durante le fasi di concreto aggiornamento dei dati al fine di ottimizzare la 

formazione stessa”, solo parzialmente attuata entro il 31.12.2020 per oggettive e impreviste circostanze e 

sostituita, gioco forza, da altre attività comunque contemplate nella citata determina n°39/2020 e 

ampiamente giustificative del compenso stabilito, come già testimoniato nella determina di liquidazione 

finale n°206 del 10.12.2020. 

RITENUTO, altresì, dover segnatamente evidenziare che quanto sopra indicato come “temporanea proroga” 

è da intendersi chiaramente come un affidamento diretto di una fase “temporanea” di prosieguo delle attività 

al tempo già previste al medesimo contraente, purtroppo rimodulate a causa di fatti imprevisti e 

imprevedibili, al solo fine di evitare soluzioni di continuità che potrebbero tradursi in un danno per l’attività 

dell’U.T.C. e  dell’Ente; 

RITENUTO, ALTRESÌ che, come riportato nella citata delibera di G.C. n°06 del 14.01.2021, la 

temporaneità del presente provvedimento è intesa a “programmare un ulteriore affidamento per l’anno 2021 

a nuovo contraente per analoghi servizi, attualmente non esperibile, in attesa che l’Organo Esecutivo 

dell’Ente, a seguito delle segnalazioni dello scrivente Responsabile, individui brevi tempore nuove figure 

funzionali e di supporto per le medesime attività”;  

TENUTO CONTO che, sulla base delle suesposte motivazioni, i principi generali che regolano gli 

affidamenti della P.A. non vengono lesi in quanto si tratta di decisione indotta da circostanze oggettive, 

eccezionali e temporanee, adottata al solo scopo di evitare soluzioni di continuità in una tipologia di 

consulenza indispensabile alla corretta conduzione delle attività dell’Ufficio Tecnico e ancorata ad una 

ulteriore decisione di pari importanza e finalità che dovrà essere assunta entro il termine suindicato del 

30.04.2021, così come deciso dalla delibera di G.C. n°06/2021;   

RILEVATO CHE sono stati verificati i requisiti contributivi, giusta DURC-INAIL_19116402, con esito 

favorevole, e che è possibile stabilire l’ulteriore compenso in misura proporzionale all’importo fissato in 

contratto, agli stessi patti e condizioni dello stesso, in € 1.600,00 oltre IVA come per legge, dando atto, nel 

contempo, che il citato contraente è stato già impegnato all’indomani della pubblicazione e dell’efficacia 

della citata delibera n°06/2021, a causa degli urgenti adempimenti di monitoraggio di cui sopra; 

RITENUTO CHE, a questa procedura, è opportuno e necessario attribuire un nuovo codice CIG, relativo al 

prosieguo delle attività di consulenza all’U.T.C. cui alla delibera di G.C. n°06 del 14.01.2021 è CIG: 

ZE5308FD9C.  
 

DATO ATTO CHE l’importo del servizio è stato quindi definito proporzionalmente in € 1.600,00, oltre IVA, 
se dovuta, di cui vi è disponibilità nel predisponendo Bilancio Pluriennale 2020 - 2022; 

 

RIBADITI come segue gli obiettivi e le modalità relative 

all’affidamento: 
 

Art. 192, co. 1, lett. a) 
D. Lgs. n. 267/2000 

FINE DA PERSEGUIRE 
PROSIEGUO ATTIVITA’ DI SUPPORTO E 
FORMAZIONE ALLE 
PROCEDURE TELEMATICHE PER LE OO.PP. 



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

 
 
 

 
Art. 192, co. 1, lett. b) 

D. Lgs. n. 267/2000 

 
 

OGGETTO DEL CONTRATTO 

“AFFIDAMENTO TEMPORANEO PER PROSIEGUO 
DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL CARICAMENTO E 
TRASMISSIONE DATI TELEMATICI DI 
MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DELLE 
OO.PP E FORMAZIONE DEL DIPENDENTE 
ASSEGNATO ALL’UTC PER TALE FINALITA” FINO AL 
30.04.2021, GIUSTA DELIBERA DI G.C. N°06 DEL 
14.01.2021 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Sottoscrizione della Determina con valore 
sinallagmatico di contratto 

 
Art. 192, co. 1, lett. c) 
D. Lgs. n. 267/2000 

 
SCELTA DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 
lettera a), del Codice del Contratti approvato 
con D.Lgs. n°50 del 18.04.2016 e successive 
mod. e integrazioni 

 

 

• VISTI 
- La delibera di G.C. n°06 del 14.01.2021; 
- il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e si ha qui per trascritta ed 

approvata; 

2. AFFIDARE IN VIA DIRETTA, ex art. 36, comma 2, lettera a), del Codice del Contratti approvato 

con D.Lgs. n°50 del 18.04.2016 e successive mod. e integrazioni, IL PROSIEGUO DELL’ATTIVITÀ 

DI SUPPORTO AL CARICAMENTO E TRASMISSIONE DATI TELEMATICI DI MONITORAGGIO E 

RENDICONTAZIONE DELLE OO.PP E FORMAZIONE DEL  DIPENDENTE ASSEGNATO ALL’UTC PER 

TALE FINALITA’ alla Ditta Mastrogiacomo Servizi S.r.l.s. con sede in Avellino alla Via Piave n°29, 

P.IVA 02944480645 che possiede i requisiti di qualificazione richiesti, FINO AL 30.04.2021 con 

importo pari a € 1.600,00 oltre IVA, se dovuta, stimato in misura proporzionale all’importo di cui 

alla precedente determina n°39 del 26.03.2020, con esclusione di ogni ulteriore compenso per 

gli obiettivi indicati, di cui vi è disponibilità nel predisponendo Bilancio Pluriennale 2020 – 2022 - 

CIG ZE5308FD9C.  

3. DARE ATTO CHE il contraente, in regola con il DURC, è tuttora iscritto alle piattaforme pubbliche 

utilizzate dall’Ente; 

4. DISPORRE che la presente sia sottoscritta dal contraente suindicato con valore sinallagmatico di 

contratto; 

5. DISPORRE CHE si proceda medio tempore, entro il 30.04.2021, a individuare un nuovo 

contraente al quale affidare analoga attività fino al 31.12.2021, così come indicato nella delibera 

di G.C. n°06 del 14.01.2021; 

6. DICHIARARE che nel merito del presente affidamento non sussiste alcuna situazione di 



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

incompatibilità prevista dagli articoli 9 e 12 del D.Lgs n. 39/2013 e che non sussistono situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n.50/2016. 

 

 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Rodia Elvio / ArubaPEC S.p.A. 

  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


